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KONKURS
për mbështetje të përsosjes profesionale të kuadrove deficitare në arte dhe mbrojtjen e trashëgimisë kulturore në sferën e kulturës për vitin 2023


I. INFORMACIONE TË PËRGJITHSHME

Ministria e Kulturës për mbështetje të përsosjes profesionale të kuadrove deficitare në sferën e kulturës për vitin 2023, do të sigurojë mjete nw shumw tw njwhershme nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë së Veriut për vitin 2023, edhe atë për:
1. Cikli i parë i studimeve në institucionet e arsimit të lartë dhe akademive jashtë vendit nga sfera e: artit të baletit, artit të vallëzimit, artit të muzikës, arteve vizuale, artit të dramës, bibliotekarisë dhe dokumentacionit, dhe konservimit dhe restaurimit të trashëgimisë kulturore.
2. Cikli i dytë dhe i tretë i studimeve në institucionet e arsimit të lartë dhe akademive jashtë vendit nga sfera e: artit të baletit, artit të vallëzimit, artit të muzikës, arteve vizuale, artit të dramës, bibliotekarisë dhe dokumentacionit, dhe konservimit dhe restaurimit të trashëgimisë kulturore.
3. Vendqëndrim profesional tek profesorë dhe mentorë, gjegjësisht qëndrime të shkurtra në universitete dhe akademi jashtë vendit, dhe specializime tek artistët me renome botërore – profesorë jashtë vendit në sferën e: vallëzimit, muzikës, teatrit, literaturës, arteve vizuale, arkitekturës dhe dizajnit.
4. Qëndrim profesional, gjegjësisht qëndrime të shkurtra në universitete dhe akademi jashtë vendit, dhe specializime në institucione me renome shkencore, arsimore dhe profesionale në sferën e mbrojtjes, konservimit dhe restaurimit të trashëgimisë kulturore (të paluajtshme, të luajtshme dhe jomateriale) jashtë vendit.

II. KUSHTE PËR PJESËMARRJE NË KONKURS

Të drejtë pjesëmarrje në konkursin për mbështetje të përsosjes profesionale të kuadrove deficitare në sferën e kulturës për vitin2023 (në tekstin e mëtejshëm: Konkursi) kanë:
1. Persona fizikë shtetas të Republikës së Maqedonisë së Veriut.
2. Persona të cilët janë të regjistruar në ciklin e parë të studimeve në institucione të larta arsimore dhe akademi jashtë vendit në sferën e: artit të baletit, artit të vallëzimit, artit të muzikës, arteve vizuale, arteve muzikore, artit të dramës, bibliotekarisë dhe dokumentacionit dhe konservimit dhe restaurimit të trashëgimisë kulturore.
3. Persona të cilët janë të regjistruar në ciklin e dytë dhe të tretë të studimeve në institucione të larta arsimore dhe akademi jashtë vendit në sferën e: artit të baletit, artit të vallëzimit, artit të muzikës, arteve vizuale, arteve muzikore, artit të dramës, bibliotekarisë dhe dokumentacionitdhe konservimit dhe restaurimit të trashëgimisë kulturore
4. Të mos jenë më të vjetër se 27 vjet për ciklin e parë të studimeve, gjegjësisht 30 vjet për ciklin e dytë të studimeve dhe 35 vjet në ciklin e tretë të studimeve.
5. Të kenë rekomandime dhe letër të mbështetur nga profesor/mentor (për kakndidatët të cilët dorëzojnë fletëparaqitje për qëndrim profesional tek profesorë dhe mentorë, gjegjësisht për qëndrime të shkurtra në universitete dhe akademi jashtë vendit, dhe specializime tek artistët botwrorw - profesorw jashtë vendit në sferën e vallëzimit, muzikës, teatrit, literaturës, arteve vizuale, arkitekturës dhe dizajnit).
6. Të kenë rekomandime dhe letër për mbështetje nga profesori ose konzervatori i autorizuar (për kandidatët të cilët dorëzojnë felëtëparaqitje për qëndrim professional tek profesorë dhe mentorw, gjegjësisht, për qëndrime të shkurtra në universitete dhe akademi jashtë vendit, dhe specializime në institucione me renome shkencore, arsimore dhe profesionale në sferën e mbrojtjes, konservimit dhe restaurimit të trashëgimisë kulturore jashtë vendit).

III. KRITERET

Që të mund të jetë i mbështetur nw konkurs, kandidati duhet ta plotësoj kriterin vijues:
1. Të ketë të kryer shkollën e mesme me sukses mesatar, sëpaku me 4,5 (për kandidatët që dorëzojnë fletëparaqitje për studime paradiplomike në sferën e artit të baletit, artit të vallëzimit, artit të muzikës, arteve vizuale, bibliotekarisë dhe dokumentacionit dhe konservimit dhe restaurimit të trashëgimisë kulturore).
2. Të ketë të kryer ciklin e parë të sudimeve, gjegjësisht ciklin e parë dhe të dytë me sukses mesatar swpaku 8,5 (për kandidatët që dorëzojnë fletëparaqitje për sdutime postdiplomike dhe për studime doktorature në sferën e: artit të baletit, artit të vallëzimit, artit të muzikës, arteve vizuale, bibliotekarisë dhe dokumentacionit dhe konservimit dhe restaurimit të trashëgimisë kulturore).
3. Të ketë marrë pjesë në realizimin e më së paku dy projekteve nga sfera e: vallëzimit, muzikës, teatrit, literaturës, arteve vizuale, arkitekturës dhe dizajnit, mbrojtjes, konservimit dhe restaurimit të trashëgimisë kulturore (të paluajtshme, të luajtshme dhe jomateriale) (për kandidatë të cilët dorëzojnë fletëparaqitje për qëndrim profesional tek profesorë dhe mentorw jashtë vendit, gjegjësisht për qëndrime të shkurtra në universitete dhe akademi jashtë vendit, ose për specializim tek artistë botërorë – profesorë jashtë vendit nga sfera e: vallëzimit, muzikës, teatrit, literaturës, arteve vizuale, arkitekturës dhe dizajnit, dhe për kandidatë të cilët dorëzojnë fletëparaqitje për qëndrim profesional tek profesorë dhe mentorw jashtë vendit, gjegjësisht për qëndrime të shkurtra në universitete dhe akademi jashtë vendit, dhe për specializime në institucione me renome shkencore, arsimore dhe profesionale nga sfera e mbrojtjes, konservimit, dhe restaurimit të trashëgimisë kulturore (të paluajtshme, të luajtshme dhe jomateriale) jashtë vendit.

IV. MASAT NË BAZË TË TË CILAVE DO TË BËHET VLERËSIMI I FLETËPARAQITJEVE

1. Për kandidatë të cilët dorëzojnë fletëparaqitje për ciklin e parë të studimeve nga sfera e artit të baletit, artit të vallëzimit, artit të muzikës, arteve vizuale, bibliotekarisë dhe dokumentacionit dhe konservimit dhe restaurimit të trashëgimisë kulturore:
· Suksesi i arritur në shkollimin e mesëm prej 51 deri më 80 pikë, edhe atë:
· Prej 4,5 deri 4,6 – 51 pikë
· prej 4,6 deri 4,7 – 58 pikë
· prej 4,7 deri 4,8 – 65 pikë
· prej 4,8 deri 4,9 – 72 pikë, dhe
· prej 4,9 deri 5,0 – 80 pikë
dhe
· shpërblime të fituara në gara ndërkombëtare dhe vendore më së shumti deri 20 pikë, dhe atë:
· për vend të tretë të fituar në gara vendore– 1 pikë
· për vend të dytë të fituar në gara vendore– 3 pikë
· për vend të parë të fituar në gara vendore– 5 pikë ose
· për vend të tretë të fituar në gara jashtë vendit– 5 pikë
· për vend të dytë të fituar në gara jashtë vendit– 10 pikë
· për vend të parë të fituar në gara jashtë vendit– 20 pikë.

2. Për kandidatët të cilët dorëzojnë fletëparaqitje për ciklin e dytë dhe të tretë studimor në sferën e: artit të baletit, artit të vallëzimit, artit të muzikës, arteve vizuale, bibliotekarisë dhe dokumentacionit dhe konservimit dhe restaurimit të trashëgimisë kulturore:
· Suksesi i arritur në mbarimin e ciklit të parë, gjegjësisëht ciklit të parë dhe të dytë në studime akademike universitare prej 51 deri 80 pikë, edhe atë:
· prej 8,5 deri 9,0 – prej 51 deri 60 pikë
· prej 9,0 deri 9,5 – prej 61 deri 70 pikë
· prej 9,5 deri 10,0 – prej 71 deri 80 pikë
dhe
· pjesmëmarrje në projekte, puntori dhe projekte hulumtuese të cilat janë në drejtim zhvillimit të segmenteve të caktuara nga arti deri më 20 pikë (për kandidatët të cilët dorëzojnë fletëparaqitjer për studime postdiplomike dhe studime doktrature nga sfera e: artit të baletit, artit të vallëzimit, artit të muzikës, arteve vizuale dhe artit të dramës), gjegjësisht punime të publikuara në revista vendore ose në revista jashtë vendit nga sfera përkatëse më së shumti 20 pikë, edhe atë: në revistë vendore 10 pikë, në revistë jashtë vendit 20 pikë (për kandidatët të cilët dorëzojnë fletëparaqitje për studime postiplomike ose studime të doktoraturës për bibliotekari dhe dokumentacion dhe konservim dhe restaurim të trashëgimisë kulturore).

3. Për kandidatë të cilët dorëzojnë fletëparaqitje për qëndrim profesional tek profesorë dhe mentorw jashtë vendit, gjegjësisht qëndrime të shkurtra në universitete dhe akademi jashtë vendit ose për specializim tek artistë botërorë – profesorë jashtë vendit në sferën e muzikës, vallëzimit, teatrit, literaturës, arteve vizuale, arkitekturës dhe dizajnit dhe për kandidatë të cilët dorëzojnë fletëparaqitje për qëndrim profesional tek profesorë dhe mentorë jashtë vendit, gjegjësisht qëndrime të shkurtra në universitete dhe akademi jashtë vendit dhe për specializime në institucione me renome shkencore, arsimore dhe profesionale nga sfera e mbrojtjes, konservimit, dhe restaurimit të trashëgimisë kulturore (të paluajtshme, të luajtshme dhe jomateriale) jashtë vendit:
· Pjesëmarrje në realizimin e më së paku dy projekteve (51pikë)
· Pjesëmarrje në realizimin e dy deri më katër projekteve (52 – 80 pikë)
· Pjesëmarrje në realizimin e më shumë se katër projekteve (81 – 100 pikë).


V. DOKUMENTACIONI I NEVOJSHËM

1. Kandidatët e regjistruar në ciklin e parë të sudimeve në institucionet e larta arsimore dhe akademike jashtë vendit nga sfera e: artit të baletit, artit të vallëzimit, artit të muzikës, arteve vizuale, artit të dramës, bibliotekarisë dhe dokumentacionit dhe konservimit dhe restaurimit të trashëgimisë kulturore, duhet t’i dorëzojnë dokumentet në vijim:
· Vërtetim për regjistrim me përkthim në gjuhën maqedonase ng pwrkthyes i autorizuar gjyqësor.
· Dëftesa (nga viti i parë deri në të katërtin) dhe diplomë për mbarimin e shkollës së mesme (fotokopje të notarizuar).
· Dëshmi për shpërblimet e fituara.
· Fotokopje tw vërtetimit për shtetësi të Republikës së Maqedonisë së Veriut.

2. Kandidatët e regjistruar në ciklin e dytë dhe të tretë studimor në institucione të larta arsimore dhe akademi jashtë vendit nga sfera e: arteve vizuale, artit të muzikës, artit të vallëzimit, artit të baletit, artit të dramës, bibliotekarisë dhe dokumentacionit dhe konservimit dhe restaurimit të trashëgimisë kulturore, duhet t’i dorëzojnë dokumentet në vijim:
· Vërtetim për regjistrim me përkthim në gjuhën maqedonase nga përkthyes i autorizuar gjyqësor.
· Dëshmi për sukses të arritur në vitet e paraprake.
· Dëshmi për pjesëmarrje në puntori dhe projekte hulumtuese, gjegjësisht dëshmi për punime të publikuara.
· Fotokopje të vwrtetimit pwr shtetësi twë Republikës së Maqedonisë së Veriut.

3. Kandidatët të cilët dorëzojnë fletëparaqitje për qëndrim profesional tek profesorë dhe mentorw jashtë vendit, gjegjësisht qëndrim në universitete dhe akademi jashtë vendit ose për specializime tek artistë botërorë – profesorë jashtë vendit nga sfera e: muzikës, vallëzimit, teatrit, literaturës, arteve vizuale, arkitekturës dhe dizajnit, dhe kandidatë të cilët dorëzojnë fletëparaqitje për qëndrim profesional tek profesorë dhe mentorw jashtë vendit, gjegjësisht qëndrime të shkurtra në universitete dhe akademi jashtë vendit dhe për specializime në institucione me renome shkencore, arsimore dhe profesionale nga sfera mbrojtjes, konservimit, dhe restaurimit të trashëgimisë kulturore (të paluajtshme, të luajtshme dhe jomateriale) jashtë vendit, duhet t’i dorëzojnë dokumentet në vijim:
· Rekomandim dhe letër për mbështetje nga profesori/mentori/konservatori i autorizuar.
· Dëshmi për pjesëmarrje në projekte.
· Fotokopje të vërtetimit për shtetësi të Republikës së Maqedonisë së Veriut.

VI. MËNYRA E FINANCIMIT

1. Që të mund të fitojnë mbështetje, kandidatët të cilët dorëzojnë fletëparaqitje për ciklin e parë të sudimeve në sferën e: artit të baletit, artit të vallëzimit, artit të muzikës, arteve vizuale, artit të dramës, bibliotekarisë dhe dokumentacionit dhe konservimit dhe restaurimit të trashëgimisë kulturore, duhet të fitojnë më së paku 52 pikë.
2. Që të mund të fitojnë mbështetje, kandidatët të cilët dorëzojnë fletëparaqitje nga cikli i dytë dhe i tretë i studimeve nga sfera e: artit të baletit, artit të vallëzimit, artit të muzikës, arteve vizuale, artit të dramës, bibliotekarisë dhe dokumentacionit dhe konservimit dhe restaurimit të trashëgimisë kulturore, duhet të fitojnë sëpaku 51 pikë.
3. Që të mund të fitojnë mbështetje kandidatët të cilët dorëzojnë fletëparaqitje për qëndrim profesional tek profesorë dhe mentorw jashtë vendit, gjegjësisht për qëndrime të shkurtra në universitetet dhe akademitw jashtë vëndit ose specializime tek artistë botërorë – profesorë jashtë vendit nga sfera e: teatrit, muzikës, vallëzimit, literaturës, arteve vizuale, arkitekturës dhe dizajnit dhe kandidatët të cilët dorëzojnë fletëparaqitje për qëndrim profesional tek profesorë dhe mentorw jashtë vendit, gjegjësisht për qëndrime të shkurtra në universitetet dhe akademitw jashtë vendit për specializime në institucione me renome shkencore, arsimore dhe profesionale nga sfera mbrojtjes, konservimit, dhe restaurimit të trashëgimisë kulturore (të paluajtshme, të luajtshme dhe jomateriale) jashtë vendit, duhet të fitojnë sëpaku 51 pikë.
Vlera e mbështetjes finaciare është dhënë në shtojcën 1 dhe është pjesë përbërëse e këtij konkursi.

VII. MËNYRA E APLIKIMIT DHE AFATI I DORËZIMIT TË FLETËPARAQITJEVE

Aplikimi në konkurset vjetore bëhet përmes paraqitjes elektronike në portalin nacional për е-shërbime: https://uslugi.gov.mk, duke filluar nga 1.12.2022 nëora 8:00, deri më  31.12.2022 më ora 12:00.
Nuk do të shqyrtohen fletëparaqitjet në vijim: të dorëzuara pas afatit të konkursit, të dorëzuara me postë elektronike, jo tërësisht të plotësuara dhe fletëparaqitje të pakompletuara pa dokumentacionin shtesë i cili kërkohet detyrimisht.

VIII. NJOFTIM TË REZULTATEVE TË KONKURSIT
Për rezultatet e konkursit, dorëzuesit e fletëparaqitjeve do të informohen në pajtim me ligjin për kulturë. Për secilin proekt të dorëzuar, përdoruesi do të njohtohet në formë elektronike. Rezultatet e konkurseve vjetore do të publikohen në veb-faqen e Ministrisë së Kulturës.
IX. NËNSHKRIMI I KONTRATËS
Për mbështetjen e përsosjes profesionale të kuadrove deficitare në arte dhe mbrojtje të trashëgimisë kulturore në sferën e kulturës për vitin 2023, Ministria e Kuturës do të nënshkruaj marrëveshje me pjesëmarrësin që ka fituar mbështetje në konkurs, në të cilën do të vërtetohen kushtet dhe obligimet për shfrytëzimin e mjeteve.
 

X. INFORMATA PLOTËSUESE
Për informata plotësuese në lidhje me konkursin, të interesuarit mund të drejtohen në Ministrinë e Kulturës së Republikës së Maqedonisë së Veriut në adresën elektronike: deficitarnikadri@kultura.gov.mk.
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